19. 18'. « Ὁ Θεός, φησὶν, ὁ ὕψιστος, τὴν βασιλείαν καὶ τὴν μεγαλωσύνην, καὶ τὴν τιμὴν, καὶ τὴν δόξαν ἔδωκε Ναβουχοδονόσορ, τῷ πατρὶ σου. Καὶ ἀπὸ τῆς μεγαλωσύνης, ἧς ἔδωκεν αὐτῷ, πάντες λαοί<sup>79</sup>, καὶ φυλαὶ, καὶ γλώσσαι ἦσαν τρέμοντες αὐτόν<sup>80</sup>, καὶ φοβούμενοι ἀπὸ προσώπου αὐτοῦ. » Μὴ νομισθῆς, φησὶν, ὅτι τῇ οἰκίᾳ ῥώμῃ χρησάμενος ὁ εὖς πατὴρ ἅπασαν τὴν οἰκουμένην ὑπέταξε, καὶ τὰ

A est in conspectu regis, et dixit rex Danieli: An tu es Daniel de filiis captivitatis Judææ? Videtur iste ob magnam impietatem post patris obitum Danielis consuetudinem fugisse: quare statim terrore percussus magos quidem et Chaldæos vocat, prophetæ autem memoriam prorsus animo eiecerat. Verum ubi ipsius mater ea commemoravit miracula, quæ patris illius tempore facta fuerant, et accersitus Daniel ingressus est, statim ipsum agnovit: neque enim, si non agnovisset, generis illius mentionem fecisset, et Judææ captivitatem in medium protulisset. Attamen percontatur, et ait: « An tu es Daniel de filiis captivitatis Judææ? » Cumque ille nondum hoc confessus esset:

B Vers. 14. « Audivi, inquit, de te, Spiritum sanctum in te esse, et vigilantiam, et intelligentiam, et sapientiam excellentiorem inventam esse in te. » Illud de hoc quoque dici congruenter potest, quod de Israele dicebat Propheta: « Cum occideret eos, tunc quærebant eum. » [15,16] Ecce enim istum quoque divinæ sententiæ metus coegit, Deum qui vere est, **166** pro iis qui non sunt dii, Deum appellare, et sancti Spiritus gratiam celebrare, et Babylonis quidem sapientes accusare, qui divinam scripturam agnoscere nequiverint, hortari vero Dei prophetam, ut ea quæ ignorabat indicaret. Ipsi autem pollicetur purpuream se vestim largiturum, et terquiem, et tertium in regno locum. [17] Sed beatus Daniel, irrisus impii regis pollicitationibus, dixit ei: « Dona tua tibi sint, et munus domus tuæ alteri da: ego autem scripturam legam regi, et interpretationem indicabo tibi, rex. » Apostolica revera prophetarum vox est. Etenim illos Dominus præcones mittens ad omnes homines ita hortatus est: « Gratis accepistis, gratis date. » Et beatus hic propheta regi dixit: « Dona tua tibi sint, et munus domus tuæ alteri da: ego autem scripturam legam regi, et interpretationem indicabo tibi, rex. » Neque enim divina vendere didici, neque humanam mercedem pro divinis mysteriis accipere. Gratis itaque accipe eorum quæ tu ignoras, cognitionem.

D Vers. 18,19. « Deus, inquit, altissimus, regnum et magnificentiam, et honorem et gloriam dedit Nabuchodonosori patri tuo. Et propter magnificentiam, quam dedit ei, omnes populi, et tribus, et linguæ tremebant, et metuebant a facie ejus. » Ne existimaveris, inquit, propriis viribus parentem **167** tuum omnem terrarum orbem subogisse, et infinita nationum genera diversis linguis utentia

<sup>67</sup> Psal. LXXVII, 34. <sup>70</sup> Matth. x, 8.

#### VARIÆ LECTONES.

<sup>68</sup> Ἰουδ. Des. reliqua vers. 13. <sup>69</sup> B αὐτόν. <sup>70</sup> εἶ. A Θεοῦ. <sup>71</sup> B ἐγγήγορσις. <sup>72</sup> B γραφήν εὐρεῖν. <sup>73</sup> B παρακαλεῖ. <sup>74</sup> εὖ. B πρᾶμ. τήν. <sup>75</sup> γρ. B πρᾶμ. τήν. <sup>76</sup> B γνωρίω. <sup>77</sup> τοῦ προφήτου. <sup>78</sup> B παρακελεύεται. <sup>79</sup> B γνωρίω. <sup>80</sup> λαοί. A πρᾶμ. οἱ. <sup>1</sup> καὶ. Des. in A et B h. l. et post pauca. <sup>2</sup> αὐτ. Des. in A.

sub regem redelegisse imperium. Nam omnium regum Dominus, qui omnia fecit, sapienter omnia moderans, hoc ei regnum dedit, et propterea quod ita a Deo definitum et decretum erat, parentis tui metus subjectos illi populos invadebat. « Et quos volebat, ipse extollebat, et quos volebat, ipse humiles faciebat. » Tantam, inquit, a Deo potestatem accepit, ut posset et eos qui in altissimo gradu positi erant, humiles reddere, et eos qui admodum obscuri essent et viles, illustres efficere.

VERS. 20. « Et quando elatum est cor ejus, et spiritus ejus corroboratus est, ut superbiret, dejectus est a throno regni sui. » Quemadmodum enim « quos volebat, inquit, ipse extollebat, et quos volebat, humiles reddebat, » non justo omnino id suffragio faciens : ita omnium rex et Dominus dedit, ut voluit, patri tuo regnum : sed cum vidisset ipsum animo immodice elatum, superbiaque inflatum arroganter et insolenter regnum administrare, et ipsius superbiæ morbo laborare, et regiis thronis eam spoliavit, et honorem, qui ab omnibus ei habebatur, ademittit. [21] Neque vero solo regno spoliavit, sed etiam a communibus hominum cœtibus expulit, et dementia ac rabie correptum cum onagris ac bestiis degere coegit. Quorum **1168** enim feritatem imitatus fuerat, eorum vitæ genus accepit. Commemorat autem ipsum herbam more boum comedisse, nudumque vagatum esse, ac sub dio miserum degentem, pristinum corporis colorem amisisse, aliumque induisse, qualem gelu et æstus attulerat. Et hoc omne, inquit, sustinuit, « Donec agnovit Altissimum dominum habere in regnum hominum, et cui visum fuerit, tradere illud. » Verum ille experientia quid opus factum esset didicit, et ipsis rebus edoctus est, humanis in rebus stabile nihil esse, omnium vero Deum sempiterna potentia perinde ac velit humana gubernare, et quibuscunque voluerit, regni munus largiri.

VERS. 22. « Tu autem, inquit, filius ejus Baltasar, non submitisti cor tuum in conspectu Dei, nonne hæc omnia noras? » Parentis enim tui infortunium : quidquam resipuisti, neque ex iis, quæ ille perpeccus est, discere voluisti divinam potentiam.